
République Algérienne Démocratique et Populaire 

اط�� ا������ ��
 ا�����ر
� ا���ا�

� ا��

 
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 وزارة ا������ ا����� و ا���� ا����� 
 

Ecole Nationale Supérieure Agronomique El Harrach – Alger 
  ا���ا�
 -ا��
اش – ��#"ح� ا�����ا���ر � ا��ط��� 

 
Mémoire 

 
En vue de l’obtention du diplôme de Magister en sciences agronomiques 

 
Département : Génie Rural 

 
Option : Hydraulique Agricole 

 

 

THÈME 
 

Traitement d’effluents liquides d’industries agro-
alimentaires par procédé biologique à boues activées 

(Cas des effluents synthétiques laitiers de l’unité 
GIPLAIT de Draa Ben Khedda)  

 
Présenté par : Mlle

. OUERD Nabila 
[...]
l’aval, d’une part, des prétraitements assurant la séparation des matières volumineuses denses 

(déchets, raviers, sables) et gênantes (huiles, graisses...) et, d’autres part, des traitements de 

décantation primaire ou physico-chimique dont l’objet est d’assurer l’élimination partielle, 

voire totale, de la pollution particulaire et, si nécessaire, de celle qui possède un caractère 

toxique. 

Dans certains cas, l’épuration biologique peut avoir pour but d’affiner la qualité de l’eau 

dans le cadre d’un traitement de finition ou tertiaire qui porte sur la réduction de la pollution 

résiduelle aussi bien carbonée qu’azotée. 

La mise en oeuvre d’un procédé d’épuration nécessite au préalable de mesurer ou 

d’estimer aussi précisément que possible le volume et la composition des eaux à épurer ainsi 

que la variation éventuelle de ces paramètres dans le temps. 

Il convient pour cela de prendre en compte, dans l’élaboration d’un projet de station, un 

certain nombre de facteurs énumérés ci-après: 

a- Données en amont dans le secteur urbain 

• L’étendue et le relief de la zone à assainir; 

• La densité de population, l’importance et la nature de l’urbanisme; 

• Le type de réseau de collecte (séparatif, unitaire) et l’impact de la pluviométrie; 

• La présence éventuelle d’industries raccordées. 

 

 

 

CHPITRE III : L’EPURATION BIOLOGIQUE DES EAUX RESIDUAIRES 

 



Chapitre III :                                                      L’épuration Biologique des Eaux Résiduaires 

 

 41 

b- Données en amont dans l’industrie 

• Le type d’activité, la production moyenne et surtout la production maximale avec les 

périodes s’y rapportant 

• La nature et l’importance des pertes ressortant du bilan matières de l’établissement 

considéré, à l’origine de la production polluante, ses caractéristiques physico-

chimiques et ses fluctuations journalières hebdomadaires ou saisonnières. 

On doit considérer en définitive que seul un bilan réel des pollutions générées, par la 

réalisation de compagnes de mesure sur une période prolongée, permettra de situer avec 

précision les variations journalières des flux de pollution et des caractéristiques des rejets à 

traiter. 

c- Données en aval 

Le milieu récepteur a une certaine capacité d’épuration de la pollution, dont il faut tenir 

compte pour définir les conditions de rejet. 

Les niveaux de qualité au rejet pour l’eau épurée et l’efficacité des installations de 

traitement des eaux résiduaires urbaines et industrielles sont définis par des prescriptions 

réglementaires, pour ce qui relève de la pollution particulaire (matière en suspension), 

organique (DCO, DBO) et celles des polluants azotés (azote global) et phosphore total à 

l’origine de l’eutrophisation (prolifération excessive du plancton). [04] 

 

III.2-LES PROCEDES D’EPURATION BIOLOGIQUE  

Les eaux usées urbaines sont généralement soumises dans les stations d’épurations à: 

� Des prétraitements de: 

- Dégrillage, 

- Dilacération, 

- Dessablage, 

- Déshuilage et dégraissage, 

- Tamisage ; 

� Eventuellement à un traitement primaire de: 

- Décantation, 

� Et un traitement secondaire: 

- Le plus souvent, biologique par: 

Boues activées, 

Lits bactériens, 

Bio-disques, 



Chapitre III :                                                      L’épuration Biologique des Eaux Résiduaires 

 

 42 

Lagunage, 

Epandage des eaux; 

- Physico-chimique: 

Coagulation floculation, 

Précipitation chimique; 

� Enfin, par un traitement tertiaire ou complémentaire: 

- D’élimination de l’azote et de phosphore, 

- De traitement et d’élimination des boues, 

- Et de désinfection. 

III.2.1- Prétraitement des eaux 

Les appareils de traitement servant à l’épuration secondaire doivent obligatoirement être 

curés périodiquement. Il est donc nécessaire d’empêcher leur envahissement par des matières 

grossières en suspension (corps flottants, galets, sable, filasse). L’élimination préalable de ces 

matières permet de limiter ces curages et nettoyages et d’éviter les effets nuisibles secondaires 

(fermentation, production d’odeurs). 

Le prétraitement regroupe les opérations suivantes: 

 

 

 Figure (08) : Schéma d’une station d’épuration biologique des eaux usées 
(www.ciger.be/inasep/chap5/index.) 

 



Chapitre III :                                                      L’épuration Biologique des Eaux Résiduaires 

 

 43 

- dégrillage,    - Dilacération, 

- Dessablage,   - Débourbage, 

- Dégraissage et déshuilage,  - Tamisage. [36] 

III.2.1.1- Le dégrillage 

Permet l’élimination des éléments volumineux afin d’éviter les problèmes d’obstruction 

des pompes et les bouchages des conduites dans les unités de l’installation grâce à un système 

de grille dont l’espacement entre les barreaux permet de fixer la taille des déchets à éliminer; 

pour cela, on distingue trois types de dégrillage en fonction de la taille des détritus à éliminer: 

03 à 10 cm ………………………….. prèdégrillage. 

01 à 03 cm ………………………….. dégrillage moyen. 

0,3 à 01 cm …………………………  dégrillage fin. [2] 

 Une opération de nettoyage est obligatoire, pour éviter le colmatage de l’installation. 

 Les différents types de dispositifs de nettoyage des grilles sont rassemblés dans le 

tableau suivant: 

Mode 
Dispositif 

Position Type Commande 
     Manuel 
     Automatique 
     Horloge 
    Indicateur de ∆h 

          Par l’amont 
          Par l’aval 

 

           Râteau 
Grappin 
Brosses 

           Peigne 

   Câbles 
   Crémaillère 

Chaîne sans fin 

Tableau (11): Dispositif de nettoyage des grilles (M.S. OuaIi, 2001). 
 
 
III.2.1.2- La dilacération 

Il s’agit d’une opération de broyage des déchets qui sont évacués avec l’eau brute. Ce 

système nécessite beaucoup d’impératifs liés à la nature des déchets, et à l’efficacité de ce 

traitement. Les broyeurs sont de deux types: broyeurs à marteau et tambours à râteau. 

L’utilisation de la dilacération revient chère à la station, par la maintenance délicate de 

ce système, et également par les conséquences d’un mauvais fonctionnement (obstruction des 

canalisations, engorgement des pompes). [13] 

III.2.1.3- Le tamisage 

Cette opération constitue un dégrillage fin; elle est mise en oeuvre dans le cas des eaux 

résiduaires chargées de matières en suspension de petite taille (eaux usées d’abattoirs et de 

conserveries de légumes). On distingue: 

- Le macro tamisage (dimensions de mailles > 250µ). 

- Le micro tamisage (30µ <vide de maille < 150µ). 



Chapitre III :                                                      L’épuration Biologique des Eaux Résiduaires 

 

 44 

Pour l’appareillage utilisés on à: 

- Des tamis rotatifs, dont la vitesse de filtration est de 40 cm/s, perte de charge 20 cm 

d’eau. Ces tamis doivent être décolmatés en permanence, 

- Des tamis vibrants, dont la forme est rectangulaire ou circulaire adaptés aux matières 

non collantes, 

- Des tamis fixes, constitués de plaques d’acier inoxydable perforées de trous circulaires 

et raclés par une lame de caoutchouc ou autonettoyante. [24]  

III.2.1.4- Le dessablage 

Le dessablage à pour but d’extraire les graviers, sables et particules minérales plus ou 

moins fines de façon à éviter les dépôts dans les canaux ou conduites, protéger les pompes et 

autres appareils contre l’abrasion, et éviter de surcharger les stades de traitements suivant. 

Le dessablage s’effectue par simple sédimentation physique en utilisant la seul force de 

gravité en faisant circuler l’eau dans une chambre tranquillisante avec une vitesse constante 

de 0,3 m/s quel que soit le débit. [3] 

Cette condition est difficile à réaliser en raison des variations du débit, donc pour 

pallier, il est possible de: 

- Multiplier en parallèle les chambres de tranquillisation, de cette manière on adapte le 

nombre de chambres en service en fonction du débit à dessabler, 

- Maintenir une vitesse d’écoulement constante en variant le profil de la chambre de 

dessablage et en disposant à la sortie un étranglement “Venturi”. 

III.2.1.5- Dégraissage - déshuilage 

 C’est une opération destinée à éliminer les graisses et les huiles présentes dans les 

eaux résiduaires par simple sédimentation physique de surface, ensuite les évacuer par raclage 

du bassin de rétention. 

Les inconvénients des graisses et des huiles sont notamment: 

- Envahissement des décanteurs, 

- Diminution des capacités d’oxygénation des installations de traitement biologique, 

- Isolation de la zooglée en lit bactérien, 

- Mauvaise sédimentation dans les décanteurs, 

- Bouchage des canalisations et des pompes, 

- Acidification du milieu dans le digesteur anaérobie. [24] 

Il existe différents dispositifs de déshuilage-dégraissage conçus suivant la nature de 

l’eau à traiter et les concentrations à éliminer: 



Chapitre III :                                                      L’épuration Biologique des Eaux Résiduaires 

 

 45 

- Séparateurs de graisse, appelés également boites à graisse, conçus pour des débits de 

20 à 30 l/s, des faibles temps de séjour (3 à 5 mn) et une vitesse ascensionnelle de 15 m/h et 

les rendements obtenus sont de 80-90%, 

- Dégraisseur - déshuileur aéré, qui comporte une zone aéré par insufflation par le bas 

suivi d’un compartiment de sédimentation latéral calculé pour une vitesse ascensionnelle de 

15 à 20 m/h. Les temps de séjour sont de 3 à 10 mn. Le débit d’air à introduire dépend de la 

concentration des graisses et des huiles, il est de l’ordre de 5 à 10 m3/h et par m3 de capacité 

de l’ouvrage, 

- Déshuileur longitudinal, il est de forme rectangulaire équipé de répartiteurs et de 

racleurs de surface et de fond. L’ouvrage est calculé pour une vitesse ascensionnelle de 0 à 

3,6 m/h, pour une vitesse d’écoulement horizontale de 20 à 50 m /h, une largeur de 2 à 6 m et 

une hauteur d’eau de 1 à 3 m. [13] 

III.2.2- Le traitement primaire de décantation 

La décantation consiste à faire traverser un bassin par l’influent à faible vitesse, de 

façon à ce que les matières en suspension puissent sédimenter. Le profil du fond de ce bassin 

permet le rassemblement et la reprise de la suspension obtenue et les boues déposées sont 

récupérées par raclage permanent et pompage. 

Le processus de décantation réside dans l’utilisation des forces de gravité pour séparer 

une particule de densité supérieure à celle du liquide jusqu’à une surface ou zone de stockage. 

[36] 

La décantation, processus essentiel du traitement primaire, a pour but: 

- De retenir une fraction importante de la pollution organique, 

- D’alléger la charge du traitement biologique ultérieur, 

- De réduire les risques de colmatage des systèmes de traitement biologiques par culture 

fixée (lits bactériens, disques biologiques,...), 

- D’éliminer 30 à 35% de la DBO5, 60% des MES et 90% des matières décantables. [24] 

La fraction des matières en suspension éliminée peut être augmentée si le processus de 

décantation est précédé d’un traitement de Coagulation-floculation. Ce dernier traitement est 

réalisé le plus souvent par des sels de fer et d’aluminium, de la chaux, des polyéléctrolytes. 

Par ce procédé, on peut éliminer jusqu’à 95% de MES. [18] 

Les boues fraîches extraites sont très fermentescibles et souvent dirigées dans un étage 

de traitement de boues anaérobie. Dans les installations importantes (> 100.000 EH), le 

biogaz est récupéré et valorisé en énergie calorifique ou électrique. [36] 

 



Chapitre III :                                                      L’épuration Biologique des Eaux Résiduaires 

 

 46 

III.2.3- Les traitements secondaires 

Les traitements secondaires ont pour but l’élimination de la pollution dissoute ou 

colloïdale. Ils peuvent être soit du type chimique, physico-chimique ou biologique. 

Parmi les méthodes les plus utilisées, on distingue: 

III.2.3.1- Coagulation-floculation 

La coagulation réside dans la formation des particules discrètes séparable de l’eau au 

moyen de la sédimentation et de la filtration. 

Elle vise les particules colloïdales et les particules fines, mais également des substances 

dissoutes ou de grosses molécules hydrophiles en dispersion stable. 

Les réactifs de coagulation possèdent, fréquemment un pouvoir absorbant plus au moins 

prononcer et les micropolluants organiques peuvent ainsi se trouver extraits de l’eau lors 

d’une coagulation visant d’autres substances. 

Les cas les plus fréquents où la coagulation est utilisée sont: la clarification, la 

décoloration, l’élimination des précipités de carbonate de calcium et d’hydroxyde de 

magnésium (adoucissement à la chaux), élimination des matières organiques (amélioration de 

l’odeur et du goût). 

Les réactifs coagulant les plus utilisés dans la pratique se limitent au: 

                    Sulfate d’alumine: A12 (SO4)3, nH2O 

Chlorure ferrique: FeC13 

Sulfate de fer: FeSO4, nH2O 

Sulfate ferrique: Fe2 (SO4)3. [8]  

III.2.3.2- Traitement biologique 

Le traitement biologique utilise les réactions biologiques naturelles de l’auto- épuration 

par lesquelles des micro-organismes agissant en présence d’oxygène sur des effluents 

biodégradables. 

Pour le bon fonctionnement de l’épuration, la variabilité du débit et des températures, et 

de façon générale, de tous les éléments chimiques doit être minimale. [36] 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III :                                                      L’épuration Biologique des Eaux Résiduaires 

 

 47 

III.3- PRINCIPE DE L’EPURATION BIOLOGIQUE 

La décomposition de l’ensemble des matières organiques (protéiniques, lipidiques ou 

glucidiques) est le résultat de l’activité bactérienne hétérotrophe ou autotrophe, qui se 

développe spontanément dans les eaux résiduaires en milieu anaérobie ou aérobie. 

Ces bactéries utilisent comme substrat préférentiel les matières organiques carbonées 

biodégradables qui sont mesurées par la DBO5 

Le moteur de toute dégradation de substances organiques est constitué en fait, par les 

enzymes secrétées par les bactéries qui sont des catalyseurs organiques se transformant et se 

régénérant au cours des processus de biodégradation. 

On distingue les enzymes extracellulaires, qui provoquent la destruction des structures 

moléculaires trop complexes pour pénétrer au sein des capsules bactériennes, et les enzymes 

intracellulaires, qui assurent l’assimilation du substrat et qui sont à l’origine de la prolifération 

des cellules. 

Selon que la combustion intracellulaire ou oxydation, se produit aux dépend de 

l’oxygène dissous dans l’eau (processus aérobie) ou que, au contraire, il y a transfert de 

l’hydrogène du combustible brûlé, à un accepteur d’hydrogène autre que l’oxygène 

moléculaire (processus anaérobie), la nature des produits de dégradation élémentaires ou 

déchets sera différente: CO2, H2O, NH3 ou NO3
- en aérobiose ; CO2, CH4

+ et acides gras en 

anaérobiose. [01] 

Il faut considérer que, quoique théoriquement l’épuration biologique des eaux usées 

peut s’effectuer par voie aérobie ou anaérobie, c’est la première de ces techniques qui est 

universellement utilisée par suite de sa supériorité évidente, tout au moins pour de faibles 

concentrations polluantes des effluents à traiter. 

 

Figure (09) : Le principe de l’épuration biologique. (www.cieau.fr ) 

 

 



Chapitre III :                                                      L’épuration Biologique des Eaux Résiduaires 

 

 48 

III.3.1 Etude du métabolisme aérobie  

III.3.1.1- Elimination de la pollution organique carbonée 

On peut considérer que le processus d’épuration aérobie s’effectue grosso modo en trois 

étapes essentielles successives 

- adsorption et absorption des matières polluantes solubles colloïdales de l’effluent par 

les cellules bactériennes ; 

- oxydation biochimique et dégradation enzymatique des matières ainsi fixées. Cette 

opération fournit l’énergie aux microorganismes (catabolisme), qui est nécessaire à la 